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	一、部门（单位）基本概况

	联系人
	杨三娟
	联系电话
	17774377881

	人员编制
	38
	实有人数
	47

	职能职责概述
	（1）宣传贯彻《水法》、《防洪法》、《水土保持法》、《河道管理条例》及其它法规；（2）依法保护全县的水利水电、水域、水工程和其它有关设施、维护正常的水事秩序；（3）依法对全县的水事活动进行监督检查，对违反水法规的行为依法作出行政裁决，行政处罚或采取其它行政措施；（4）依法查处重大水事案件和调处重大的水事纠纷；（5）依法对全县的水资源、河道、水土保持等执法活动进行监督检查；（6）负责有关的水行政应诉、理赔等工作的具体事务；（7）配合公安、司法等政法部门查处水事治安、刑事案件；（8）负责对全县水行政执法人员的培训、考核及监督。（9）承办上级交办的其他事项。


	年度主要
工作内容
	目标1：做好防洪保安工作
目标2：农村安全饮水项目（涉农整合项目）
目标3：大型水闸除险加固工程
目标4：水利基础建设
目标5：河长制工作
目标6：水行政执法及水利规费征收工作     

	年度部门（单位）总体运行情况及取得的成绩
	2021年以来，我局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，认真落实县委县政府决策部署，按照“起步就要提速，开局就要争先”的要求，扎实推进“十四五”开局之年水利各项工作，全力做好水利项目建设,巩固农村饮水安全脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接,开展水旱灾害防御工作,推进河长制工作,做好基层党建、党风廉政工作,做好安全生产、信访、社会管理综合治理等工作。


	二、部门（单位）收支情况

	年度收入情况（万元）

	机构名称
	收入合计
	其中：

	
	
	上年结转
	公共财
政拨款
	政府基金拨款
	纳入专户管理的非税收入拨款
	其他
收入

	局机关及二级机构汇总
	8223.09
	1673.51
	6455.84
	
	
	93.74

	1、局机关
	8223.09
	1673.51
	6455.84
	
	
	93.74

	2、二级机构1
	
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	
	

	部门（单位）年度支出和结余情况（万元）

	机构名称
	支出合计
	其中：
	结余

	
	
	基本支出
	其中：
	项目支出
	当年结余
	累计结余

	
	
	
	人员支出
	公用支出
	
	
	

	局机关及二级机构汇总
	7900.78
	981
	891.06
	89.94
	6919.78
	36.25
	322.31

	1、局机关
	7900.78
	981
	891.06
	89.94
	6919.78
	36.25
	322.31

	2、二级机构1
	
	
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	
	
	

	机构名称
	三公经费
合计
	其中：

	
	
	公务接待费
	公务用车运行维护费
	公务用车购置费
	因公出国（境）费用

	局机关及二级机构汇总
	14.16
	7.14
	7.02
	
	

	1、局机关
	14.16
	7.14
	7.02
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	

	机构名称
	固定资产
合计
	其中：

	
	
	在用固定资产
	出租固定资产
	其他

	局机关及二级机构汇总
	309.51
	309.51
	
	

	1、局机关
	309.51
	309.51
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	

	三、部门（单位）整体支出绩效自评情况

	整体支出绩效定性目标及实施计划完成情况
	预期目标
	实际完成

	
	目标1：做好防洪保安工作
目标2：农村安全饮水项目（涉农整合项目）
目标3：大型水闸除险加固工程
目标4：水利基础建设
目标5：河长制工作
目标6：水行政执法及水利规费征收工作     
	目标1：做好防洪保安工作
目标2：农村安全饮水项目（涉农整合项目）
目标3：大型水闸除险加固工程
目标4：水利基础建设
目标5：河长制工作
目标6：水行政执法及水利规费征收工作     

	整体支出
绩效定量目标及实施计划完成情况
	评价内容
	
	绩效目标
	完成情况

	
	产出目标
（部门工作实绩，包含上级部门和县委县政府布置的重点工作、实事任务等，根据部门实际进行调整细化）
	数量、质量、时效、成本指标

	发送预警短信；遥测站点及监测设施检查维护
	发送预警信息1万条，遥测站点检查维护70处。
	完成

	
	
	
	新建或改造水利工程建设项目
	133处
	完成

	
	
	
	甘溪桥大型水库水闸除险加固
	1处
	完成

	
	
	
	1、五座水库除险加固；2、完成潮地中型罐区配套及现代化改造工程等水利设施建设；3、完成五果溜沅水左岸，老县城武水左岸保护圈、武水右岸洗溪镇等三处岸坡整治工程
	9处
	完成

	
	
	
	对县域内的河流进行监督管理
	123处
	完成

	
	
	
	县域内水行政执法监督
	100%
	完成

	
	
	
	安全事故发生率
	0事故
	完成

	
	
	
	项目（工程）验收合格率（100%）
	100%
	完成

	
	
	
	工程验收合格
	100%
	完成

	
	
	
	1、水库与罐区验收合格；2、岸坡整治完成前期工作并开工建设。
	100%
	完成

	
	
	
	覆盖率
	100%
	完成

	
	
	
	监督到位率
	≥95%
	完成

	
	
	
	2021年度
	当年完成
	完成

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	安全饮水工程补助标准（元/人)
	500元/人
	完成

	
	
	
	完成前述产出指标所需资金
	1451万元
	完成

	
	
	
	完成前述产出指标所需资金
	9193.16万元
	完成

	
	效益目标
（预期实现的效益）
	社会、经济、生态效益
	指标1：水利实施安全运行，提高县域水域安全；新建水利项目，收益农村贫困人口，水利加固除险，保障河岸人民财产安全和防洪灌溉，保护水源，优化水环境。
指标2：有效保护县域水域河道河流环境
……
	显著提升
	完成

	
	
	社会公众或服务对象满意度
	满意率
	100%
	完成

	绩效自评综合得分及评价等次
	评分：                            等级：

备注：90（含）—100分为优；80（含）—90分为良； 60（含）—80 分为较差；60分以下为差。

	四、评价人员

	姓  名
	职务/职称
	单  位
	签  字

	熊敏
	总工程师
	泸溪县水利局
	

	胡世睿
	水利综合服务中心副主任
	水利综合服务中心
	

	杨鹏
	水旱灾害防御事务中心负责人
	水旱灾害防御中心
	

	粟鹏
	水政监察大队大队长
	水政监察大队
	

	李剑
	河长办主任
	河长办
	

	杨三娟
	计财股股长
	计财股
	

	评价组组长签署意见：


[bookmark: _GoBack]评价组组长（签字）：

                                               年    月    日

	部门（单位）意见：


部门（单位）负责人（签字）：                部门（单位）（盖章）：

                                                            年    月    日

	财政部门归口业务股室意见：



财政部门归口业务股室负责人（签字）：         财政部门归口业务股室（盖章）：
                                                                 
年    月   日


	




部门整体支出绩效评价报告

为提升财政资金的预算绩效管理工作水平，增强单位财政资金支出责任，规范资金管理行为，提高财政资金使用效益，提高公共服务质量，优化公共资源配置，保障部门更好的履行职责，节约公共支出成本。根据《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）和财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）、《湖南省预算支出绩效评价管理办法》（湘财绩〔2020〕7号）、《泸溪县预算支出绩效评价结果应用管理办法》（泸财发﹝2020﹞19号）、关于印发《泸溪县部门预算整体支出绩效自评和部门评价操作规程》的通知泸财发〔2022〕16号）等文件的要求，本单位于2022年6月，组织力量运用科学、合理的绩效评价指标、评价标准和评价方法，对本单位的2022年部门预算整体支出进行了绩效评价，本次评价遵循了“科学规范、客观公正、分类考核、绩效相关”的原则。现将情况汇报如下：
一、基本情况
（一）部门（单位）基本情况
[bookmark: _Toc25938]1、泸溪县水利局（以下简称本单位）系全额财政拨款的行政事业单位，统一社会信用代码11433122006698454M，办公地址为泸溪县武溪镇临江路42号。本部门主要职责有：
(一)负责保障全县水资源的合理开发和利用。拟订县水利政策和规划，起草有关地方性法规、规章草案，组织编制全县水资源规划，县确定的重要河流流域综合规划、防洪规划等重大水利规划。
(二)负责生活、生产经营和生态环境用水的统筹兼顾和保障。组织实施最严格水资源管理制度，实施水资源的统一监督管理，拟订全县和跨乡镇水中长期供求规划、水量分配方案并监督实施，组织开展水资源调查评价工作，开展水能资源普查和调查评价。负责全县重要流域、区域的水资源调度，组织实施取水许可、水负源有偿使用制度和水资源论证、防洪论证制度，指导水利行业供水和乡镇化水工作。
(三)按规定制定水利工程建设和运行管理有关制度并组织实施，负责提出水利固定资产投资规模、方向、具体安排建议并组织指导实施，按县政府规定权限T批、核准规划内和年度计划规模内固定资产投资项目。提出水利资金安排建议并负责项目实施的监督管理。
(四)指导水资源保护工作。组织编制水资源保护规划。指导饮用水水源保护有关工作，指导地下水开发利用、地下水资源管理保护。
(五)负责节约用水工作。拟订节约用水政策，编制全县节约用水规划，制定有关标准， 组织实施用水总量控制等管理制度，指导和推动节水型社会建设工作。
(六)指导水利设施、水域及其岸线的管理、保护与综合利用。指导河流以及河口的治理、开发和保护，指导河流水生态保护与修复、河流生态流量水量管理以及河库水系连通工作。
(七)指导监督水利工程建设与运行管理。组织指导水利基础设施网络建设和运行管理。指导水利建设市场的监督管理，组织实施水利工程建设的监督。
(八)负责水土保持工作。拟订水土保持规划并监督实施:组织实施水土流失的综合防治、监测预报并定期公告，负责建设项目水土保持监督管理工作，指导重点水土保持建设项目的实施。
(九)指导农村水利工作。组织开展大中型灌排工程建设与改造。指导农村饮水安全工程建设管理工作，指导节水灌溉有关工作。指导农村水利改革创新和社会化服务体系建设。指导农村水能资源开发、小水电改造和水电农村电气化工作。
(十)负责水利工程移民管理工作。拟订大中型水库移民有关政策并监督实施，组织实施水利工程移民安置验收、监督评估等制度。指导监督水库移民后期扶持政策的实施。协助推动水库移民对口支援等工作。
(十一)指导协调重大涉水违法事件的查处，协调乡镇间的水事纠纷，指导全县水政监察和水行政执法。依法负责水利行业安全生产工作，组织指导水库、水电站大坝等水利工程设施的安全监管。
(十二)开展水利科技和外事工作。拟订水利行业规程规范并组织监督实施，组织开展水利行业质量监督工作。
(十三)负责落实综合防灾减灾规划相关要求，组织编制洪水干旱灾害防治规划和防护标准并指导实施。承担水情旱情监测预警工作。组织编制重要河流和重要水工程的防御洪水防御旱灾调度及应急水量调度方案，按程序报批并组织实施。承担防御洪水应急抢险的技术支撑工作。承办县委、县人民政府交办的其他事项。
2、组织架构情况。2022年度，本单位有独立核算机构1个（泸溪县水利局），独立编制机构3个（泸溪县水土保持站、泸溪县水政监察大队、泸溪县水旱灾害防御事务中心）。下属全额事业单位有泸溪县水利综合服务中心、泸溪县水利水电勘察设计室、泸溪县浦市提防所，下属自收自支事业单位有泸溪县岩门溪水库管理所。
3、人员及资产情况。局机关编制人数21人，实有人数16人，下属全额事业单位共17个编制，实有人数17人，下属自收自支事业单位泸溪县岩门溪水库管理所财政包干编制32个，实有人数51人。
2021年末固定资产主要有办公楼1栋面积约2,500.00平方米，车辆数2辆（包括一般越野车1辆，一般公务用车1辆），电脑、空调等办公设备。
（二）部门整体绩效目标
2021年力争投入各类水利建设资金1亿元以上，实施水库除险加固、潮地灌区续建配套、清洁型小流域治理、“水美湘村”示范点建设、沅水主要支流治理、水毁修复、河道尾堆清理等项目，确保全面完成年度目标任务。
一是坚持底线思维，全面抓实水旱灾害防御。加强对在建涉水工程、水库电站、堤防、山洪灾害危险区等重点部位全面排查，落实建立安全生产责任制，建立问题台账，明确整改单位、整改责任人、整改时限和整改措施。全面实施非工程措施检修。
二是坚持强管补短，全面巩固提升饮水安全成效。加快潭溪镇集中供水第二水源工程建设进度，确保在年前完成建设任务。推进农村供水水费收缴，力争尽快实现所有农村供水工程收费处数达到100%。规范千吨万人水厂水质化验工作，做到每日检测的要求。推进城乡供水一体化，计划新建梳木溪中型水库和四清水库，改扩建白沙、浦市、兴隆场水厂，供水遍及所有乡镇及能够供水的行政村，新增供水规模1.97万t/d，总受益人口21.64万人。实现辛女溪水库输水管网与县城自来水连通，让县城及周边居民喝上更加放心优质的第二水源水。
三是坚持投资拉动，全面推进水利工程项目建设。加紧谋划，搞好项目前期工作，全力推动水库除险加固、灌区续建配套及节水改造、山洪沟治理、主要支流治理、乡镇水毁水利工程修复加固等工程项目建设，计划投入资金1960万元实施超英、甲木溪等10座水库除险加固工程；计划投入资金1500万元，推进潮地中型灌区续建配套及节水改造工程，新增改善灌溉面积0.53万亩；计划投入资金6864.33万元，实施五果溜、洗溪镇、武溪镇段主要支流治理争取年内开工；计划投入资金1430万元，对水毁的塘坝、人饮工程、能浦干线公路周边水利设施等进行修复加固。
四是坚持节水优先，全面落实水生态安全。深化推进河长制建设，突出沅江、武水等河流沿岸生态环境治理与修复，实施河湖水系综合整治。强化河道尾堆清理，对武溪镇至浦市镇沅江河道段河沙尾堆进行清障，确保水净、岸洁常态化。全力推进沅江左岸亲水生态廊道工程和五里洲水生态治理工程，改善水环境，修复水生态。紧贴乡村振兴战略，加强农村河道整治力度，打造“水美湘村”示范点。
（3） 部门项目资金支出绩效目标。
项目资金支出绩效目标有7个:1、做好防洪保安工作;2、农村安全饮水项目（涉农整合项目）;3、大型水闸除险加固工程;4、水利基础建设5.河长制工作；6、水行政执法及水利规费征收工作。 
（四）部门预算收支及执行情况。
[bookmark: _Toc28180]A、部门预算收支情况分析
1、年初预算收支数据表
1）年初结余情况：
	年初结转结余资金情况（单位：元）

	项目
	金额
	其中：

	
	
	财政拨款结转
	财政拨款结余

	  其他国有土地使用权出让收入安排的支出
	104,460.65
	104,460.65
	

	  科技转化与推广服务
	202,700.00
	202,700.00
	

	  水利工程建设
	3,187,560.67
	3,187,560.67
	

	  防汛
	599,017.95
	599,017.95
	

	  农村水利
	2,608,042.32
	2,608,042.32
	


2）年初收入预算情况：
	收入预算情况（单位：元）

	（一）、年初结转结余
	16,735,110.40

	（二）、年初预算
	65,498,559.28

	    预算拨款（补助）
	64,558,378.46

	    其他收入拨款
	940,180.82

	    年初收入合计
	82,233,669.68


3） 年初支出预算情况：
	支出预算情况（单位：元）

	科目名称
	总  计
	基本支出
	项目支出

	
	
	工资福利支出
	一般商品和服务支出
	对个人和家庭的补助
	资本性支出
	工资福利支出
	商品和服务支出
	对个人和家庭的补助

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	14367021.88 
	12117502.88 
	1010000.00 
	96780.00 
	40000.00 
	478352.00 
	310000.00 
	314387.00 

	  行政事业单位养老支出
	1294080.48 
	1294080.48 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 

	    机关事业单位基本养老保险缴费支出
	1294080.48 
	1294080.48 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 

	    其他社会保障和就业支出
	41770.09 
	41770.09 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 

	    事业单位医疗
	1019976.84 
	1019976.84 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 

	    其他行政事业单位医疗支出
	58028.11 
	58028.11 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 

	    行政运行（水利）
	1439460.00 
	1205460.00 
	234000.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 

	    水利行业业务管理
	8437428.00 
	7524648.00 
	776000.00 
	96780.00 
	40000.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 

	    其他水利支出
	1102739.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	478352.00 
	310000.00 
	314387.00 

	    住房公积金
	973539.36 
	973539.36 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 



2.年度收支决算情况
	收入支出决算总表

	收入
	支出

	项目
	年初预算数
	调整预算数
	决算数
	项目(按支出性质和经济分类)
	年初预算数
	调整预算数
	决算数

	一、一般公共预算财政拨款收入
	14,367,021.88
	64,558,378.46
	64,558,378.46
	一、基本支出
	13,264,282.88
	9,809,989.11
	9,809,989.11

	二、政府性基金预算财政拨款收入
	0.00
	0.00
	0.00
	      人员经费
	12,214,282.88
	8,910,607.70
	8,910,607.70

	三、国有资本经营预算财政拨款收入
	0.00
	0.00
	0.00
	      公用经费
	1,050,000.00
	899,381.41
	899,381.41

	四、上级补助收入
	0.00
	0.00
	0.00
	二、项目支出
	1,102,739.00
	72,423,680.57
	69,197,772.33

	五、事业收入
	0.00
	0.00
	0.00
	    其中：基本建设类项目
	310,000.00
	58,412,495.59
	58,412,495.59

	六、经营收入
	0.00
	0.00
	0.00
	三、上缴上级支出
	0.00
	0.00
	0.00

	七、附属单位上缴收入
	0.00
	0.00
	0.00
	四、经营支出
	0.00
	0.00
	0.00

	八、其他收入
	0.00
	940,180.82
	937,420.80
	五、对附属单位补助支出
	0.00
	0.00
	0.00

	
	
	
	
	经济分类支出合计
	—
	—
	79,007,761.44

	
	
	
	
	一、工资福利支出
	—
	—
	8,397,704.70

	
	
	
	
	二、商品和服务支出
	—
	—
	7,966,385.03

	
	
	
	
	三、对个人和家庭的补助
	—
	—
	599,943.00

	
	
	
	
	四、债务利息及费用支出
	—
	—
	0.00

	
	
	
	
	五、资本性支出（基本建设）
	—
	—
	23,069,035.69

	
	
	
	
	六、资本性支出
	—
	—
	38,974,693.02

	本年收入合计
	14,367,021.88
	65,498,559.28
	65,495,799.26
	本年支出合计
	14,367,021.88
	82,233,669.68
	79,007,761.44

	    使用非财政拨款结余
	0.00
	0.00
	0.00
	
	—
	—
	0.00

	    年初结转和结余
	0.00
	16,735,110.40
	16,735,110.40
	年末结余
	0.00
	0.00
	3,223,148.22

	总计
	14,367,021.88
	82,233,669.68
	82,230,909.66
	总计
	14,367,021.88
	82,233,669.68
	82,230,909.66


3、年度决算结余情况：
	年末结转结余资金情况（单位：元）

	项目
	金额
	其中：

	
	
	财政拨款结转
	非财政拨款结转

	水利工程建设
	2243278.66
	2243278.66
	

	农村水利
	764182.61
	764182.61
	

	防汛
	41017.95
	41017.95
	

	其他水利支出
	174669
	
	174669

	合计
	3223148.22
	3048479.22
	174669


B、 预算执行情况
1、年度整体支出资金实际使用情况：
2021年年度整体决算支出79007761.44元，基本支出9,809,989.11元（其中人员经费8,910,607.70元，日常公用经费899,381.41元），项目支出69,197,772.33。整体支出基础数据如下：
	年度预算资金实际使用情况（单位：元）

	项目
	合计
	工资福利支出
	商品和服务支出
	对个人和家庭的补助
	资本性支出（基本建设）
	资本性支出

	合计
	79,007,761.44
	8,397,704.70
	7,966,385.03
	599,943.00
	23,069,035.69
	38,974,693.02

	  其他一般公共服务支出
	783,368.00
	638,535.00
	0.00
	144,833.00
	0.00
	0.00

	  机关事业单位基本养老保险缴费支出
	858,259.48
	858,259.48
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	  其他社会保障和就业支出
	25,155.09
	25,155.09
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	  事业单位医疗
	813,417.84
	813,417.84
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	  其他行政事业单位医疗支出
	43,787.11
	43,787.11
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	  其他污染防治支出
	247,824.00
	0.00
	247,824.00
	0.00
	0.00
	0.00

	  其他国有土地使用权出让收入安排的支出
	104,460.65
	0.00
	88,541.53
	0.00
	0.00
	15,919.12

	  科技转化与推广服务
	202,700.00
	0.00
	0.00
	0.00
	48,855.25
	153,844.75

	  行政运行
	1,481,460.00
	1,176,781.16
	304,678.84
	0.00
	0.00
	0.00

	  水利行业业务管理
	5,310,870.68
	4,481,897.50
	505,563.18
	308,610.00
	0.00
	14,800.00

	  水利工程建设
	11,896,890.77
	0.00
	203,355.16
	0.00
	145,904.12
	11,547,631.49

	  水利工程运行与维护
	466,000.00
	0.00
	116,000.00
	0.00
	287,009.62
	62,990.38

	  水资源节约管理与保护
	66,000.00
	0.00
	66,000.00
	0.00
	0.00
	0.00

	  防汛
	1,018,092.58
	0.00
	6,000.00
	0.00
	0.00
	1,012,092.58

	  农村水利
	5,316,825.78
	0.00
	140,602.00
	0.00
	1,383,613.98
	3,792,609.80

	  江河湖库水系综合整治
	3,990,000.00
	0.00
	0.00
	0.00
	1,465,437.62
	2,524,562.38

	  农村人畜饮水
	1,651,206.83
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	1,651,206.83

	  其他水利支出
	19,527,794.03
	335,871.52
	4,294,237.51
	146,500.00
	0.00
	14,751,185.00

	  农村基础设施建设
	2,000,000.00
	0.00
	0.00
	0.00
	2,000,000.00
	0.00

	  其他扶贫支出
	23,117,365.60
	24,000.00
	1,952,282.81
	0.00
	17,738,215.10
	3,402,867.69

	  其他资源勘探工业信息等支出
	40,000.00
	0.00
	40,000.00
	0.00
	0.00
	0.00

	  其他自然灾害救灾及恢复重建支出
	46,283.00
	0.00
	1,300.00
	0.00
	0.00
	44,983.00


2、年度专项资金收支情况：
2021年专项资金年初预算数1,102,739.00元，专项资金主要是追加预算，年初结转结余16478860.29元，当期拨款55942060.26元，年度项目决算收入72,420,920.55元，支出69197772.33元，年末结转结余3223148.22元。2021年专项资金收支基础详细数据见下表 ：
	2020年度专项资金收支基础数据表

	项    目
	资金来源
	支   出
	年末结转结余

	
	年初结转结余
	当期拨款
	
	

	合计
	16,478,860.29
	55,942,060.26
	69,197,772.33
	3,223,148.22

	县沅江河道生态环境突出问题整治经费
	0.00
	247,824.00
	247,824.00
	0.00

	浦市防洪堤建设加固
	104,460.65
	0.00
	104,460.65
	0.00

	水电增效扩容
	0.00
	80,000.00
	80,000.00
	0.00

	能溪河坡耕地水土流失治理工程
	3,160,245.60
	0.00
	1,087,027.46
	2,073,218.14

	2020年12月回收资金项目
	0.00
	2,000,000.00
	1,853,239.48
	146,760.52

	水利工程项目
	0.00
	7,860,000.00
	7,860,000.00
	0.00

	维修养护经费
	0.00
	116,000.00
	116,000.00
	0.00

	水资源管理项目
	0.00
	66,000.00
	66,000.00
	0.00

	中央水利救灾资金（第五批）
	599,017.95
	0.00
	558,000.00
	41,017.95

	中央水利救灾资金（第八批）
	0.00
	460,092.58
	460,092.58
	0.00

	农田水利项目
	107,738.89
	0.00
	107,738.89
	0.00

	五小水利
	23,165.74
	0.00
	23,165.74
	0.00

	太平溪中小河流石榴坪河段治理工程
	110,849.41
	0.00
	110,447.83
	401.58

	2017年财政涉农统筹整合资金
	23,300.00
	0.00
	0.00
	23,300.00

	2019年财政涉农统筹整合资金
	1,853,906.83
	0.00
	1,853,906.83
	0.00

	2020年财政涉农统筹整合资金
	9,487,371.07
	0.00
	8,723,590.04
	763,781.03

	2021年财政涉农统筹整合资金
	0.00
	26,645,574.83
	26,645,574.83
	0.00

	防洪保安资金
	0.00
	280,000.00
	105,331.00
	174,669.00

	河道治理项目
	0.00
	550,000.00
	550,000.00
	0.00

	项目前期费
	0.00
	304,419.00
	304,419.00
	0.00

	河道整治资金
	300,000.00
	0.00
	300,000.00
	0.00

	河长制工作经费
	360,043.34
	2,698,344.85
	3,058,388.19
	0.00

	水资源管理项目
	0.00
	100,000.00
	100,000.00
	0.00

	岩门溪水库除险加固项目
	270,000.00
	0.00
	270,000.00
	0.00

	水行政执法工作经费
	0.00
	200,000.00
	200,000.00
	0.00

	县小二型水库划界所需经费
	0.00
	50,000.00
	50,000.00
	0.00

	水利工程项目(水库债券)
	0.00
	14,140,000.00
	14,140,000.00
	0.00

	涉农资金配套管理费用
	32,477.81
	143,805.00
	176,282.81
	0.00

	救灾资金
	46,283.00
	0.00
	46,283.00
	0.00



二、部门整体支出绩效实现情况
（1） 履职完成情况：
(一)全力巩固农村饮水安全脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接。成立了泸溪县水利局乡村振兴工作领导小组，由一把手亲自挂帅抓工作落实。2021年来，按照班子成员片区责任制分工，对全县已建成的农村饮水安全工程开展了两次“回头看”。投入资金600余万元，对排查出来64处工程问题进行了整改与提质改造，当年上报州里农村使用自来水人口数为24.65万人，农村自来水普及率达87.58%。同时，督促帮助各乡镇落实农村供水工程日常管护机制，加强对公益性岗位管水员的技能培训，足额发放管水员工资，对水质水量实行动态管理，确保农村供水工程水质、水量、取水方便程度和供水保证率4项指标全面达标，守住了返贫底线，巩固了脱贫攻坚成果。
（二）全力开展水旱灾害防御工作。在防汛工作上，我局汛前对全县水利设施、主要河道、物资储备、山洪隐患、预案方案、应急队伍、预警系统等各方面开展了拉网式排查，确保物资可用、方案可行、隐患可控、队伍可上。汛中严格24小时值班制度，密切关注全县雨情、汛情和灾情，科学调控水库水位和浦市内河水位，及时发布预警信息，严格落实“三个一律”要求，深入一线处险抗灾。去年汛期，我局共发送预警短信1.85万条次，预警广播2100站次，组织协助紧急避险转移780余人，圆满完成了年度工作目标。在抗旱工作上，对全县上型水库，骨干山塘，农村安全饮水等工程运行情况进行了摸排，并对排查出来的问题进行了分级分责处置，综合调度库塘蓄水保水控水，确保水利设施抗旱效能发挥。对储备的400余台套抽水设备及其配套设施进行了全面检修，保证了后期高温晴热天气的抗旱物资供应。下半年，投入资金400万元，实施了200处小水源供水能力恢复工程，项目全面铺开，为今年的抗旱工作夯实了工程基础。
（三）全力推进水利项目建设。一是投资400万元的洗溪镇杜家寨村“水美湘村”建设一村一策项目，于10月开工，已完成工程量的80%，预计2022年4月完工。二是投资1502万元的沅水左岸五果溜岸坡整治工程，于11月开工，已完成工程量的40%，预计2022年7月底完工。三是投资850万元的潮地中型灌区续建配套与节水改造工程，于11月开工，已完成工程量的35%，预计2022年4月完工。四是投资1993万元的武水左岸泸溪老县城保护圈工程，于12月开工，已完成工程量的30%，力争2022年年底完工。五是投资800万元的梓林溪、超英、甲木溪、鱼古垅等4座小型水库除险加固工程项目，于11月全部开工，2022年主汛期前均可完成建设任务。六是投资708万元的19处二级公路水毁水利设施建设项目已全部完工。以上项目的实施，使我县水利基础设施进一步完善，防洪保安能力进一步提升，服务三农水平进一步提高。
（四）全力推动水利法治建设常态化。依法规范涉水行为、调节涉水关系是全面推进依法治国的重要任务。我局紧密结合水利实际，大力推进水利法治建设，取得了明显成效。在查处水事违法案件过程中做到使用法律得当、程序合法、事实清楚、证据充分，没有发生一起行政诉讼或行政复议的案件。在执法管理中，实行集中整治与突击整治相结合，做到日常巡逻经常化，打击查处重点化，全年共出动执法人员1000余人次、车船200余台次，查处各类水事违法案件8件，切实做到水事案件有案必查、违法必究，一案一卷，程序合法。
（五）全力推进河长制工作。建立县级河长会议、河长制信息共享、工作督察、工作考评、日常监管巡查、工作考核问责和激励等“六项”管理制度；健全“河长+检察长”“河道警长”等制度，创新联合巡河机制和河道执法整治长效机制，与辰溪县定期开展沅江共管水域联合执法行动，沅江河道实现跨县共管常治。对河长制工作实行“一周一调度、一周一交办、一月一督导、一月一讲评、一季一通报、一年一评比”,建立智慧化巡河护河监管系统，安装摄像头85个（2021年在沅水泸溪岸线安装摄像头26个，2022年在武水岸线安装摄像头59个），实现巡河护河、监管执法全覆盖，做到早发现、早报告、快速精准打击。开展“世界水日”“中国水周”“落实河长制、保护母亲河”等主题宣传活动，定期组织“美丽河湖”“优秀河长”“最美河湖卫士”等评选活动，形成“人人知晓、人人参与”的浓厚氛围。
（二）项目及资金各环节管理到位情况。
年初及时制定2021年水利工作计划，做出项目决策，编制绩效目标，为完成预算绩效目标制定的资金和项目管理制度包括《工作制度》、《考勤制度》、《财务管理制度》、《公务接待制度》、《车辆管理制度》、《学习制度》、《物业管理制度》、《环境卫生、门卫安全、水电管理制度》等，为完成预算绩效目标制定的本部门内控制度包括《工作制度》、《泸溪县水利局个人重大事项报告制度》、《泸溪县水利局党组对一把手进行监督的制度》、《科学决策、民主议事制度》、《政务公开制度》等，预决算和绩效及时到网上公开。
[bookmark: _Toc31786][bookmark: _Toc29010]（三）“三公经费”、公用经费、资产管理、政府采购情况
1、“三公经费”支出情况：单位：元
	公务接待
	公务用车购置及运行维护费
	因公出国费

	预算金额
	决算金额
	预算金额
	决算金额
	预算金额
	决算金额

	180000.00
	71,400.00
	175000.00
	70,174.13
	0
	0


2、公用经费执行情况
根据会计账及决算报表2021年度本单位公用经费总支出为883,758.53元（不含非部门基本支出中的一般商品和服务支出）。实际支出各费用占比如下图所示：单位：元
	类别
	金额（元）
	占比

	办公费
	104,489.15
	11.82%

	印刷费
	38,340.00
	4.34%

	咨询费
	1,000.00
	0.11%

	手续费
	988
	0.11%

	水费
	7,125.94
	0.81%

	电费
	50,639.57
	5.73%

	邮电费
	2,986.00
	0.34%

	差旅费
	76,259.70
	8.63%

	维修（护）费
	7,495.00
	0.85%

	培训费
	2,000.00
	0.23%

	劳务费
	47,067.05
	5.33%

	委托业务费
	3,000.00
	0.34%

	工会经费
	30,720.00
	3.48%

	公务用车运行维护费
	20,939.04
	2.37%

	其他交通费用
	255,278.67
	28.89%

	其他商品和服务支出
	235,430.41
	26.64%

	合计
	883,758.53
	100%



3、资产管理情况
2021年末固定资产主要有办公楼1栋面积约2,500.00平方米，车辆数2辆（包括一辆越野车1辆，一辆洒水车2辆），电脑、空调等办公设备。2021年注销资产原值共360290.00元，注销资产25件，注销原因都为捐赠，其中打印机2台，电脑1台，办公桌椅2套，铁皮柜2个，空调3台，饮水机2台，冰箱4台，电视机2台，液化气灶2台，会议终端机2台，越野车1辆；新增资产4件，原值33800.00元，其中会议终端机2台，打印复印一体机2台。
4.政府采购执行情况
本单位2021年专项资金主要是追加财政拨款；本单位2021年收到项目资金共计72,420,920.55元，除了未实施2020年末结转结余的16,379,686.95（已拨付由2021年实施），2021年新增拨55,112,060.26元；年初预算数310000.00元，2021年度本单位追加财政拨款实际政府采购金额为9,295,880.00元；本单位2021年专项资金支出69,197,772.33元，年末结转和结余3,223,148.22元；支出主要是水利工程的招投标，且招投标手续完善。
（3） 履职效果情况：

[bookmark: _Toc522472856][bookmark: _Toc520670726][bookmark: _Toc520227659][bookmark: _Toc520065983]在县委、县政府的正确领导和上级业务部门的大力支持下，我局牢固树立脱贫攻坚意识，认真履行部门职责，着力解决群众最关心的问题，逐步完成目标任务，取得了较好地成效。有较好的社会效益、经济效益、生态效益。
[bookmark: OLE_LINK10]按照绩效评价指标表确定的评分细则，通过对各项指标逐一评价，本单位部门整体支出绩效评价得分是：投入绩效为15分，管理绩效为23分，产出及效率绩效为5分，社会满意度10分，总绩效为98分。评价结果等次为“优”。
三、存在问题及改进措施
（一）主要问题及原因分析
当前全县水利工作仍然面对一些矛盾和问题，主要是：生态环境保护要求越来越严与经济社会快速发展的矛盾加剧，水资源管理“三条红线”控制难度加大，水污染防治任重道远；水利工程管理现状与实际需要还不相适应，影响了工程效益的充分发挥；水利执法工作任务艰巨，执法能力不足，综合执法、联合巡河机制不够完善，影响了执法效果；基层水利专业人才缺乏，技术人员出现青黄不接的现象，水利工程建设任务重、质量标准高，工作人员调配相当困难。
（二）改进的方向和具体措施
一是加快城乡供水一体化工程前期工作进展。力争在2022年1月完成城乡供水一体化工程初步设计报告编制工作，并上报至上级部门待审。
二是积极推进沅水、武水主要支流治理工程。力争在2022年实施泸溪县沅水右岸刘家滩岸坡整治工程、泸溪县武溪镇沅水左岸岸坡整治工程。
三是完成砂渡溪、坳上等6座小型水库除险加固任务，预计在2022年年底前完成主体工程任务。
四是争取在2022年实施天堂垅灌区续建配套及现代化改造工程。预计在2022年完成项目前期工作。
五是重点推进沅江河道历史尾堆清障工作。预计2022年完成沅江河道历史尾堆清障工作。
六是做好防汛工作。加强值班值守，24小时保持电话畅通，加大汛前排查治理力度，确保不跨一塘、一库。
附件：
1、部门预算执行情况汇总表
2、部门预算整体支出绩效评价指标表
3、部门预算整体支出绩效自评表
4、项目支出绩效自评表（每个一级项目支出一张表）
5、部门项目支出绩效自评表
    6、项目支出自评汇总表
    7、问题清单







